1. Voir tout le livre IX des Épitres de Grégoire, surtout les épitres
2, 5,11, 21.

2. Certant namque miseri scilicet membra diaboli, ut ejusdem mi-
sera servitute opprimantur. Certant contra membra Christi, ut eos-
dem miseros, ad Christianam libertatem reducant. Ep. IX, 5, à l'évêque
de Passau et à l'abbé de Hirschau.
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affrontent la mort pour une vile récompense'

on vous voyait, vous, fuir la persécution qui doit

vous valoir le trésor de la célesle béatitude!.,.
Tenez donc vos yeux toujours fixés sur la bannière
de votre chef, qui est. le Roi éternel, et, pour
vaincre l'antique ennemi, sachez non-seulement
braver les persécutions et la mort, mais encore
les désirerpour la justice, pour l'amour de Dieu

et la défense de la religion 3. »
Ne perdant jamais de vue le caractère tout spi-

rituel de la lutte qui l'exposait à tant de dangers,
et regardant le gain des âmes comme la victoire
suprême, Grégoire exhortait, en même temps, les
fidèles à une inébranlable fermeté dans la résis-

tance, et leur recommandait une active sollicitude

pour le salut de ses adversaires : ce
Nous voulons

tous ensemble, disait-il, que Dieu soit glorifié en
et qu'il daigne nous admettre, avec nos

frères, même avec ceux qui nous persécutent, à
la vie éternelle3... Redoublons donc d'aumônes

et de prières ; cherchons, par tous les moyens, à

fléchir notre Rédempteur, afin d'obtenir que nos

1. Pro vili alga.
2. Pensate, carissimi, pensate quot quotidie milites saeculares pro

dominis suis vili mercede inducti morti se tradunt. Et nos quid pro

summo Rege et sempiterna gloria patirhur aut agimus, quale dede-

cus, etc.. Studeamus persecutiones ab eo immissas, et mortem pro
justitia non solum vos devitare, sed etiam pro amore Dei et Christianae;

religionis defensione appetere. IX, 21.

5. Ibid.
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ennemis, qu'il faut aimer selon son précepte,

rentrent au giron de la sainte Église, celte épouse

pour laquelle il a daigné mourir; car, encore une
fois, nous ne voulons la perte de personne, mais

bien le salut de tous dans le Christ1. »

Paroles mémorables et bénies, paroles vraiment
dignes de la plume d'un pape, du coeur d'un saint,

et qui comblent la mesure de cette ineffable joie
dont toute âme catholique est inondée à la vue d'un
si héroïque courage couronné par une si invin-
cible charité !

1. Jam dandae sunt frequentissimaa orationes et largissimae dandae
eleemosynae... adgremium sanclae Ecclesioe redeant, suaeque sponsae
pro qua moridignatus est... Nullius enim hominis perditionem quae-
rimus, sed omnium salutem in Christo desideramus. Ep. IX, 5.